
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 19 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15-16 DE MAIO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 042/2017  
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no 
Artigo 1º do Decreto nº 011 de 30 de março de 2017, que cria a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar. 
 
RESOLVE: 
Designar o servidor abaixo identificado para compor a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar com vistas à 
apuração das infrações administrativas, instaurar e dar 
andamento aos respectivos processos administrativos, em 
substituição a servidora Josenir Chaves da Silva Marques, tendo 
em vista Ofício nº 001/2017 de 12 de abril de 2017.   
1) Dorivan Oliveira Santos, Vogal. 
Gabinete do Prefeito Municipal Governador Newton Bello/MA, 
aos 15 dias de maio de 2017. 
 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito  

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
  
PROCESSO DE LICITAÇÃO 034/2017 - PREGÃO 
PRESENCIAL 018/2017. A Pregoeira de Licitação do Município 
de Governador Newton Bello - MA, torna público e para 
conhecimento de quem possa interessar, que a licitação 
supramencionada, tendo como objeto a contratação de 
empresa para fornecimento de panificação para o Município 
de Governador Newton Bello – MA, conforme discriminados no 
ANEXO I do Edital, com data de abertura para o dia 11/05/2017 
às 10h30min, foi considerada DESERTA, face a ausência total 
de interessados.  

 
Patrícia da Silva Cruz 
Pregoeira de Licitação 

___________________________________________________ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
  
PROCESSO DE LICITAÇÃO 038/2017 - PREGÃO 
PRESENCIAL 022/2017. A Pregoeira de Licitação do Município 
de Governador Newton Bello - MA, torna público e para 
conhecimento de quem possa interessar, que a licitação 
supramencionada, tendo como objeto a contratação de 
empresa para fornecimento de material elétrico e hidráulico 
para o Município de Governador Newton Bello – MA, 
conforme discriminados no ANEXO I do Edital, com data de 
abertura para o dia 12/05/2017 às 14h00min, foi considerada 
DESERTA, face a ausência total de interessados.  

 
Patrícia da Silva Cruz 
Pregoeira de Licitação 

___________________________________________________ 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 19 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15-16 DE MAIO DE 2017 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Tomada de Preços nº 002/2017. a) 
Espécie: Contrato nº 29.01.02.17, firmado em 15/05/2017, entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA através da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa Cruz & Cruz 
Advogados Associados; b) Objeto: Contratação de serviços de 
assessoria jurídica e acompanhamento processual no âmbito do 
2º grau no Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, Tribunal 
Regional do Trabalho, Tribunal Regional Federal de 16º Região 
e Processos específicos  no Município de Governador Newton  
Bello - Ma; c) Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993, art. 61; d) 
Processo: 029/2017; e) Cobertura Orçamentária: 02.01 – 
Gabinete do Prefeito, 02.01.04.122.0002.2003.000 – Manut e 
Func do Gabinete do Prefeito, 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; 02.02 - Secretaria Mun. De 
Administração, Fin e Planejamento, 
02.02.04.122.0005.2004.0000 – Manut. Func. da Sec. de Adm. 
Fin e Planejamento, 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. f) Valor: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil 
reais); g) Vigência: 08 (oito) meses após assinatura Ordem de 
Serviços. g) Signatários: pelo Contratante, Cicero Alves Pereira 
Arraiz Secretário Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão e, pela Contratada Aline Cristine Chaves 
Cruz. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Tomada de Preços nº 003/2017. a) 
Espécie: Contrato nº 30.01.03.17, firmado em 15/05/2017, entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA através da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa Kleiton 
Gonçalves de Miranda - Eireli; b) Objeto: Contratação de 
assessoria contábil no Município de Governador Newton Bello - 
Ma; c) Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993, art. 61; d) 
Processo: 030/2017; e) Cobertura Orçamentária: 
0412200052004 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria 
de Administração, Finanças e Planejamento, 33903900 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 1212200032034 - 
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação, 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 
1012200142042 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria 
de Saúde, 33903900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica; f) Valor: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais); g) 
Vigência: 08 (oito) meses após assinatura Ordem de Serviços. 
g) Signatários: pelo Contratante, Cicero Alves Pereira Arraiz 
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Gestão e, pelo Contratado Kleiton Gonçalves de Miranda. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 017/2017. a) 

Espécie: Contrato nº 33.01.17.2017, firmado em 16/05/2017, 

entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 

NEWTON BELLO – MA através da Secretaria Municipal de 

Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa 

SISLOC – SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA - ME; b) 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de gestão integrado para Município de Governador 

Newton Bello - MA; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 

61; d) Processo: 033/2017; e) Cobertura Orçamentária: SEC. 

MUN. DE ADMIN. FIN. E PLANEJAMENTO Dotação: 

04.122.0005.2004.0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Dotação: 

10.122.0014.2042.0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Dotação: 

08.122.0023.2058.0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO 

Dotação: 12.361.0006.2022.0000 Elemento de Despesa: 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA; f) Valor: R$ 53.320,00 (Cinquenta e três mil, trezentos 

e vinte reais); g) Vigência: A partir da assinatura do contrato até 

31/12/2017. h) Signatários: pela Contratante, Cicero Alves 

Pereira Arrais Secretária Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Gestão e, pelo Contratado Jaylton da Silva 

Martins. 

___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 014/2017. a) 
Espécie: Contrato nº 26.01.14.2017, firmado em 12/05/2017, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA através da Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa 
IPIRANGA EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÃO LTDA - ME; b) 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de iluminação pública, compreendendo as atividades 
constantes no termo de referência, com execução dos serviços 
no Município de Governador Newton Bello – Ma; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; d) Processo: 026/2017; e) 
Cobertura Orçamentária: Manut. E Funcionamento da Rede de 
Iluminação Pública Dotação: 25-752-0027-2070-0000 Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terceiros PJ; f) Valor: 
R$ 153.913,38 (Cento e cinquenta e três mil, novecentos e treze 
reais e trinta e oito reais); g) Vigência: 07 (sete) meses após 
assinatura do contrato. g) Signatários: pelo Contratante, Cicero 
Alves Pereira Arraiz - Secretário Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão e, pela Contratada Tiago 
Robson de Carvalho Lima. 
_________________________________________________________________________ 
 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
07.01.01.17, REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº 001/2017. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello – 

 

CONTRATOS 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 19 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15-16 DE MAIO DE 2017 

MA, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a 
empresa EMACOP – EMPRESA MARANHENSE DE 
CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA CNPJ Nº 
08.679.125/0001-00. OBJETO: Prorrogação de Prazo de 
Execução de obras para reforma das Escolas da Rede Municipal 
no Município de Governador Newton Bello–MA; FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 57. § 1o, inciso II da Lei nº 8.666/93. PRAZO: 
10/05/2016 à 10/07/2017, VIGÊCIA: 60 (sessenta) dias. 
ASSINATURAS: Pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA: 
Josélia Prazeres de Sena Secretaria de Educação e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais – FUNDEB; 
Pela Empresa: EMACOP – EMPRESA MARANHENSE DE 
CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, Carlos 
Eduardo Caldas Marques, Empresário. Governador Newton Bello 
– MA, 08 de maio de 2017. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Carta Convite nº 003/2017. a) Espécie: 
Contrato nº 03.01.03.17, firmado em 27/03/2017, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA através da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão e Joana Mara Gomes Pessoa 
Miranda; b) Objeto: contratação de prestação de serviços 
técnicos especializados na área de consultoria e assessoria 
jurídica no Município de Governador Newton Bello - Ma.; c) 
Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993, art. 61; d) Processo: 
025/2017; e) Cobertura Orçamentária: 02.02 - Secretaria Mun. 
De Administração, Fin e Planj, 02.02.04.122.0005.2004.0000 - 
Manut. Func. da Sec. de Adm. Fin e Planejamento, 3.3.90.35.00 
– Serviços de Consultoria. f) Valor: R$ 60.800,00 (sessenta mil e 
oitocentos reais); g) Signatários: pelo Contratante, Cicero Alves 
Pereira Arraiz Secretário Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão e, pela Joana Mara Gomes Pessoa 
Miranda. 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br
mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

